a > Quadro informativo

Quadro informativo

Pregao Eletrénico N° 90010/2024 (Lei14.133/2021)
UASG 925150 - TELECOMUNICAGOES BRASILEIRAS SA. @

Critério julgamento: Menor Prego / Maior Desconto  Modo disputa: Aberto/Fechado

Contratagao em periodo de cadastramento de proposta (2]

Avisos (0) Impugnagoes (0) Esclarecimentos (3)

29/11/2024 12:06
o

1- No que diz respeito a participacao de empresas optantes pelo Simples Nacional:

- A empresa podera usufruir dos beneficios?

RESPOSTA: Nao, conforme legislagao a seguir e jurisprudéncias do TCU (Acordao n.° 2798/2010-Plenario e o
Acordao n.° 2798/2010-Plenario)

Opcao pelo Simples Nacional x Cessao de Mao-de-Obra:

A lei Complementar 123/06 € bem clara quando diz em seu Inciso Xll do Artigo 17 quanto a proibicao de
empresas prestadoras de Servigos Continuos de Cessao ou Locacao de Mao-de-obra, vejamos o que diz:

Art. 17. Nao poderao recolher os impostos e contribuicdes na forma do Simples Nacional a microempresa ou a
empresa de pequeno porte

=Ll

XIl - que realize cessao ou locagao de mao-de-obra.

Conforme jurisprudéncias do TCU podem afirmar, qualquer Microempresa ou Empresa de pequeno porte
optante ou nao do Simples Nacional poderao participar de licitacdes cujo objeto € Cessao ou locagao de
Mao-de-obra que nao seja Vigilancia Patrimonial ou Limpeza e Conservacao, porém os precos apresentados
nao poderao receber os beneficios do Simples nacional.

E ainda, se a empresa vencedora for Optante do Simples Nacional a mesma € obrigada a fazer comunicagao
junto a Receita Federal e consequentemente perdera os beneficios do Simples Nacional.

2 - Observamos que a planilha de precos na aba de Remuneragao, beneficios, insumos, esta sem formulas,
gostariamos de solicitar a planilha corrigida.

RESPOSTA: a planilha de precos trata-se apenas de um modelo, sendo responsabilidade da licitante
apresentar a planilha de precos com a especificagao de todos os valores e formulas, corretamente.

o

Respostas inseridas no campo "mensagem" acima.
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1- Em relacao a Planilha de Custo:

QUESTIONA-SE: Os valores langcados na Planilha modelo, anexo do Edital. Pode desconsiderar e considerar
os valores descritos no TR, Pois, apresentagao incompatibilidade?

RESPOSTA: Nao foi verificado qualquer incompatibilidade entre o TR e a planilha modelo. De toda forma,
seguem os valores que deverao ser considerados:

Quantidade de veiculos = 5

Estimativa de Km por més por veiculo = 1.700

Franquia mensal Km = 8500

Estimativa de excedente = 1.000

Havendo qualquer duvida, considerar o texto contido no corpo do Termo de Referéncia.

2 - Em relacao ao Item 9.3 do TR: A contratada devera emitir uma declaracao na qual assumira total
responsabilidade sobre eventuais danos causados nos veiculos no periodo de permanéncia no
estacionamento.

QUESTIONA-SE: Qual o procedimento que a contratada fara para conhecer as instalagdes do
estacionamento da TELEBRAS e se tera tempo a tomada de decisdo. Haja, vista a formalizacao da
declaracao?

RESPOSTA: Informamos que apos a realizacdo do pregao, mas antes da assinatura do contrato, a licitante
sera convidada a conhecer as instalagcoes da Telebras e do estacionamento. Isto posto, informamos de
antemao que o edificio que a Telebras ocupa conta com estacionamento coberto, com controle de acesso e
sistema de monitoramento por cameras. Portanto, trata-se de estacionamento seguro.




grupo econdmico da contratada e esta estar diretamente em sua posse direta por qualquer meio legal de
negociacao(locacao , comodato, cessao de uso. Ect... tem 31 - da Subcontratacao - 31.1 - Nao sera permitido
a Subcontratacao.

RESPOSTA: Este item indica que a prestacao de servico devera ser realizada pela empresa vencedora da
licitacao, ou seja, a empresa devera contratar os motoristas e executar a atividade. No entanto, € permitido
que a licitante, ao inves de possuir os veiculos, realize a locagao ou qualquer outra forma que prefira (cessao
de uso, comodato, etc) para que os veiculos estejam em condicdes de prestar o servico. Por fim, ressaltamos
que a prestacao do servico devera ser realizada pela empresa vencedora do pregao.

o

Respostas inseridas no campo "mensagem” acima.
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1. Considerando a atividade do representante (preposto) da CONTRATADA, pergunta-se:

a) Sera necessario a figura do preposto/gestor da CONTRATADA?
Sim. Item 5.19, 12.7 do TR.

b) Se sim, o preposto podera atender a CONTRANTANTE de forma remota?
Sim, contudo devera cumprir fielmente os itens 8.8, 12.7, 12.8 entre outros do TR.

¢) Qual devera ser o horario de trabalho do preposto?
Habitualmente, horario comercial, de 8h as 18h.

d) Habitualmente, o preposto exerce muitas atividades fora do horario comercial?
Habitualmente, nao.

e) Podera a LICITANTE utilizar modelo padrao de uniforme?
Sim, seguindo minimante os requisitos do item 8 do TR.

f) Podera o preposto cumular fungées com a do cooperado?
Sim, o preposto pode ser um cooperado desde que este tenha plenos poderes para representar a licitante
nas questodes relativas a contratacdo em comento.

2. Sobre a planilha de custos, pergunta-se:

a) Sera necessario envio de planilha de custos junto a Proposta de Pregos para fundamentacao dos valores?
Sim. ltem 181 do TR.

b) Se nao, em qual momento devera ser apresentada?
Respondida acima.

d) Podera a LICITANTE utilizar modelo padrao proprio para apresentacao da planilha de custos?
Sim, desde que atenda ao item 18.1.3 do TR.

3. Sobre a jornada de trabalho do cooperado (a), pergunta-se:

a) Podera a LICITANTE utilizar modelo proprio de uniforme e de cracha?
Cracha sim, uniforme deve atender ao item 8 do TR.

b) Havera possibilidade de adicional noturno?

Excepcionalmente, conforme item 7.5 do TR.

b.1) Se sim, qual a porcentagem devera ser acrescida para essa modalidade?

Considerando que se trata de evento incerto e excepcional, os interessados devem prever um percentual
minimo em planilha, de modo a atender o estipulado no item 75 do TR, pois a fiscalizacao contratual ira
observar o fiel cumprimento das obrigacoes trabalhistas durante toda a execucao do contrato.

¢) O objeto do contrato abrange a insalubridade?

Nao.

c.l) Se sim, qual a porcentagem devera ser acrescida para essa modalidade?
Nao se aplica

d) O objeto do contrato abrange a periculosidade?

Nao.

d.1) Se sim, qual a porcentagem devera ser acrescida para essa modalidade?
Nao se aplica



Sim. Ha de se considerar que o DF e o entorno estao abrangidos no contrato. Item 6 do TR.
e.1) Caso nao seja esse o entendimento, qual o entendimento correto?

Nao se aplica

e.2) Caso seja hecessario diaria para os veiculos, havera reembolso posteriormente?

Nao ha previsao de diarias no TR.

e.3) Ha um limite de reembolso para as diarias para os veiculos?
Nao ha previsao de diarias no TR.

f) Para basear os valores da mao-de-obra, sera exigido uma Convencao Coletiva especifica? Se
sim, qual?
Nao, desde que seja vigente do Distrito Federal. ltem 18.1.1 do TR.

g) As despesas com estacionamento ficarao a cargo da CONTRATANTE ou CONTRATADA?

Apenas as despesas de estacionamento na sede da Telebras ficam a cargo da CONTRATANTE, as demais
ficam a cargo da CONTRATADA. Item 14,6, d).

g.1) Se pela CONTRATADA, havera reembolso posteriormente?

Nao, e um dos itens que deve constar para a proposta de precos da licitante.

g.2) Se sim, entendemos que a fatura mensal nesse quesito diverge da nota fiscal para evitar a bitributacao.
Sendo assim, a simples apresentacao de Recibo de utilizacdo desses servicos ja caracteriza documento
suficiente para reembolso. Estamos corretos em nosso entendimento?

Nao havera reembolso.

g.3) Se nao, qual seria a forma de reembolso para que nao ocorra tributagao em um servico

terceirizado como os mencionados?

Nao se aplica

g.4) Caso nao haja reembolso da CONTRATANTE a CONTRATADA relativo ao estacionamento € necessario
que o 6rgao mensure a estimativa de quantidade de estacionamentos que serao

utilizados no més para que a LICITANTE formule sua proposta sem distorgdes da realidade.

Historicamente nunca ocorreu.

h) As despesas com pedagio ficarao a cargo da CONTRATANTE ou CONTRATADA?
CONTRATADA. Ver item 14.6 d).

h.1) Se pela CONTRATADA, havera reembolso posteriormente?

Nao.

h.2) Se sim, entendemos que a fatura mensal nesse quesito diverge da nota fiscal para evitar a bitributacao.
Sendo assim, a simples apresentacao de Recibo de utilizagao desses servicos ja

caracteriza documento suficiente para reembolso. Estamos corretos em nosso entendimento?
Nao havera reembolso.

h.3) Se nao, qual seria a forma de reembolso para que nao ocorra tributagao em um servico
terceirizado como os mencionados?

Nao se aplica

h.4) Caso nao haja reembolso da CONTRATANTE a CONTRATADA relativo ao pedagio é
necessario que o 6rgao mensure a estimativa de quantidade de pedagios que serao utilizados
no més para que a LICITANTE formule sua proposta sem distorgdes da realidade.
Historicamente nunca ocorreu. Todavia a estimativa € que sejam ate 3 por ano.

i.1) Caso nao seja esse o entendimento, qual o entendimento correto?

ltem acima.

j) Qual o horario de prestacao de servico? Sera considerado 44 horas semanais?

ltem 7 do TR.

4, Sobre os veiculos, pergunta-se:

a) A frota devera ser renovada no contrato a partir de quanto tempo?
Sempre que o veiculo completar 5 anos da data de fabricagao. Itens 4.4 € 14.6 b) do TR.

b) Sera necessaria placa vermelha nos veiculos?
Nao. Placa de veiculo particular.

¢) Sera permitida a sublocacao de veiculos?
ltem 43.1do TR.

d) Podera ser mobilizados veiculos provisorios para prestagao de servico ate que os veiculos
"definitivos” se encontrem em posicao de operagao?
Sim, desde que estejam de acordo com as especificagoes minimas listados do TR. Itens 4.4 e 45 do TR.

e) Se sim, quais especificagcdes os provisorios poderao ter?
As mesmas dos definitivos.

f) Caso nao seja esse o entendimento, como devera ser tratado para sociedades cooperativas?
Nao se aplica (itens acima).



entendimento?
Sim.

h) Caso nao seja esse o entendimento, qual o entendimento correto?
Nao se aplica

i). Sera necessario o rastreamento dos veiculos? Quais as especificacoes?
Nao.

J) Como sera renumerado os atendimentos que ocorrem em sabados, domingos e feriados?
Serao preferencialmente compensados em outros dias. ltem 7.4 do TR.

Essa renumeracgao é de responsabilidade da CONTRATADA ou CONTRATANTE?
Contratada.

k) Existe um local predefinido para garagem dos veiculos? Endentemos que o custo de garagem é
responsabilidade da CONTRATADA, qual a previsao desse custo?

Ha um local definido para estacionamento dos carros na sede da Telebras. Essa € uma responsabilidade da
CONTRATANTE.

1) Os veiculos poderao ser utilizados para outra demanda fora do horario de servigo?
ltem71do TR

5. Existem itens no decorrer do edital que nao se aplicam a sociedades cooperativas tendo em vista sua
natureza. Aqueles itens que nao se aplicam a ela deverao ser interpretados de modo que abrangem sua
especificidade. Estamos corretos em nosso entendimento?

Observar item 5 do Edital.

a) Caso nao seja esse o entendimento, como devera ser tratado as clausulas que nao se aplicam a
sociedades cooperativas?
Nao se aplica (item acima).

6. Sobre a emissao da nota fiscal:
a) Devera ser emitido nota fiscal para mao de obra e fatura para a locacao do veiculo?
Nao, uma unica NF sobre o servico prestado. Item 24 do TR.

b) Devera ser emitido apenas uma nota fiscal abrangendo as duas situagoes?
Sim.

c) Para emitir a nota fiscal, devera aguardar aval do Departamento? Ou assim que receber as
medicdes a CONTRATADA ja podera proceder com a emissao?
Podera proceder com a emissao, observando o item 24.9 do TR.

d) Qual sera o periodo de medigao dos servigos?
Do primeiro ao ultimo dia de cada més.

7. Quais sao os cursos exigidos para o condutor?
ltem 48 do TR.

8. O combustivel sera por conta da contratada ou contratante?
Contratada.

9. Entendemos que a proposta e a habilitacdo deverao ser anexadas no Portal antes da abertura da sessao?
Errado o entendimento. A proposta final e os documentos de habilitagao deverao ser anexados no Portal ho
momento da convocagao do anexo, caso a licitante seja provisoriamente a vencedora, conforme item 8.1.2 do
Edital.

10. Quais EPI's serao obrigatorios para o condutor?
Nao se aplica.

11. Qual tributo devera ser considerado ISSQN ou ICMS? O transporte sera municipal ou
intermunicipal? Os veiculos irao deslocar para fora do Distrito Federal?
Em regra, municipal. Eventualmente podem se deslocar para o entorno do DF. Item 6 do TR.

12. Havera possibilidade de rescisao antecipada?

a) Se sim, em quais hipoteses?
Sim, itens 27 e 28 do TR.

13. Atualmente qual contratada atende a prestagao de servicos em comento? Quais os valores sao praticados



14. Quando indice sera utilizado para fins de reajuste?
ltem 26 do TR.

15. Os veiculos deverao ficar sobre a guarda da contratada ou contratante enquanto nao estiverem prestando
servigo?

Enquanto estiverem estacionados na garagem da Telebras, ficarao sob responsabilidade da CONTRATANTE.
As demais ocasioes, pela CONTRATADA.

16. Entendemos que serao necessarios 2 (dois) motoristas para cada veiculo. Estamos corretos no nosso

entendimento?
Sim, 02 (dois) motoristas por veiculo, conforme item 4.31do TR.

o

Resposta inseridas no campo acima.

Incluir esclarecimento



